artigo 1º da Lei nº 5.111, de 23 de fevereiro de 2010, alterado por legislações 
posteriores, passa a observar as seguintes condições: 

I – Aos inativos e pensionistas com proventos, no mês de referência, inferiores 
ou iguais a R$2.346,45, o valor integral do Auxílio Saúde será de 
R$1.019,00 (um mil e dezenove reais);

II – Aos inativos e pensionistas com proventos, no mês de referência, no valor 
de R$2.346,46 até R$3.128,59, o valor integral do Auxílio Saúde será de 
R$989,00 (novecentos e oitenta e nove reais); 

III – Aos inativos e pensionistas com proventos, no mês de referência, no valor 
de R$3.128,60 até R$4.692,88, o valor integral do Auxílio Saúde será de 
R$926,00 (novecentos e vinte e seis reais); 

IV - Aos inativos e pensionistas com proventos, no mês de referência, superiores 
a R$4.692,88, o valor integral do Auxílio Saúde será de R$864,00 
(oitocentos e sessenta e quatro reais). 

Parágrafo único. Em casos de proporcionalidade, o valor dos proventos será projetado 
para 30 dias. 

Art. 2º Para os efeitos desta Lei, entende-se como Mês de Referência o mês anterior ao 
mês de competência do respectivo crédito do valor do Auxílio Saúde.